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 ضربه سنگین حزب عدالت و توسعه 
از انتخابات استانبول

 آینده »پاشا« چگونه 
رقم می خورد؟

فرشاد گلزاری

 به طور قطع، آیندگان با خواندن 
تاریخ سیاسی - اجتماعی ترکیه در زمان 
ریاست جمهوری »رجب طیب اردوغان« دو 
حس عصبانیت و شادمانی را تجربه خواهند کرد. 
عصبانیت به دلیل سیاست های تند و زننده در 
داخل این کشور که در ریل توسعه و ترقی قرار 
گرفته بود اما به یکباره ترمز آن توسط اردوغان 
کشیده شد و شادمانی به علت مغلوب شدن وی 
در بسیاری از سناریوهای حزبی و بین المللی. 
نمونه ای از غضب مردم و آیندگان ترکیه که با 
خواندن فراز و فرودهای مذکور به حد انفجار 
خواهند رسید را باید در لابه لای تحولات پس 
از کودتای 15 جولای 2016 دنبال کرد که 

بازداشت های مکمل آن همچنان ادامه دارد.
واقعیت این است که حزب عدالت و توسعه 
به رهبری اردوغان خدمات شایانی به ترکیه 
ارائه کرد؛ اگر بخواهیم راحت تر صحبت کنیم 
باید بگوییم که اردوغان تا حد زیادی توانست 
ترکیه را به یکی از کشورهایی تبدیل کند که آثار 
مثبت آن برای مردم این کشور کاملًا محسوس 
است. توسعه عمرانی، ترقی اقتصادی و همچنین 
خدمات اجتماعی و غیره از دستاوردهای 
»آکپارتی« و شخص اردوغان بود که باعث شده 
بعد از آتاترک بیشترین محبوبیت عمومی را در 
میان جامعه ترکیه به خود اختصاص دهد. در این 
میان بسیاری از منتقدان او و حتی طرفدارانی 
که این روزها از وضعیت اقتصادی ترکیه رنج 
می برند، او را به پوپولیسم متهم می کند و 
بسیاری از ناظران و خبرنگاران مطرح دنیا چند 
روز پس از کودتای 15 جولای این عبارت را 
توئیت کردند: »جهان در حال دیدن تئاتر عجیب 

به کارگردانی اردوغان است!«
از همینجا بود که عتاب و خطاب اردوغان 
علیه کشورهای اروپایی و حتی ایالات متحده 
اوج گرفت تا اینکه او پس از حذف و هَرَس 
مخالفان خود در داخل انتقام گیری در سیاست 
خارجی )خصوصاً در صحنه سوریه و از آمریکا( را 
در دستور کار خود قرار داد. دقیقاً همین موضوع 
بود که باعث شد اردوغان ترکیه را از مسیر تعادل 
و ترقی خارج کند. دلیلش کاملًا مشخص بود؛ 

او با سر به شکم آمریکا زد و خیلی زود به دنبال 
بازسازی و تعمیق مناسبات با روسیه رفت. 
در این مسیر از قراردهای تسلیحاتی گرفته تا 
منازعات و تنش لحنی میان آنکارا و واشنگتن 
با بالاترین حد رسید و حتی اردوغان ارتش خود 
را برای تامین منافع منطقه ای و ضرب شصت به 
آمریکا وارد خاک سوریه کرد. این روند تا به امروز 
)با شدت بیشتر( ادامه دارد تا اینکه انتخابات 

شهرداری های ترکیه برگزار شد.
دور اول این انتخابات در بسیاری از استان های 
تریه به نفع حزب حاکم و اردوغان رقم خورد، 
اما آنچه یکباره داد اردوغان را درآورد مغلوب 
شدن رفیق گرمابه و گلستانش یعنی بنعالی 
ییلدریم )نخست وزیر پیشین ترکیه( در انتخابات 
استانبول بود. خروجی صندوق های آرا تا جایی 
برای »پاشا« گران تمام شد که دستور ابطال 
نتایج و برگزاری مجدد انتخاب از سوی اردوغان 
صادر شد. انتخابات مجدداً برگزار شد، اما باز هم 
اردوغان و ییلدریم مغلوب شدند و اکرم امام اوغلو 
به عنوان پیروز میدان استانبول معرفی شد. فارغ 
از آنکه اهمیت اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
برای تمام رهبران احزاب مهم و کلیدی است 
باید این را بپذیریم که شادی انبوه مردم استانبول 
پس از شکست عدالت و توسعه )آن هم به روایت 
تصاویر( به مثابه سیانور تلخ برای اردوغان بود. تا 
جایی که روزنامه صبح )حامی دولت( فردای آن 
روز تیتر زد: »دموکراسی پیروز شد« و  جمهوریت 
حامی اپوزیسیون نوشت: »حکومت تک نفره 
سرنگون شد«! با این تفاسیر تنها سوالی که باقی 
می ماند این است که آیا شکست انحصار 25 ساله 
عدالت و توسعه در استانبول می تواند زمینه ای 
جدی برای شکست اردوغان در انتخابات آتی 

ریاست جمهوری باشد؟  

جهاننما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

روابط بین عربستان سعودی و 
جمهوری اسلامی ایران، با توجه به 
حمله به دو تانکر در خلیج عمان، که 
در این رویداد دو طرف یکدیگر را مقصر 
می دانند و سرزنش می کنند، بدتر از این 
نمی توانست باشد. با این حال تاریخ روابط 
دو کشور، همواره حاکی از تحول روابط 
و تغییر دائم بین تنش و روابط حسنه 
بوده است و اوضاع می تواند یک بار دیگر 

به سمت آینده بهتر تغییر کند.
سمیرا نصیرزاده و ایاد الرفاعی، 
محققان برجسته در دانشگاه لنکستر 
انگلستان در یادداشتی مشترک 
برای روزنامه انگلیسی مترو به بررسی 
تنش های اخیر میان ایران و عربستان 
در منطقه پرداخته اند و اینکه چطور 
می توان با حل این تنش ها به ثبات 

خاورمیانه کمک کرد.
در ادامه این یادداشت آمده است: 
همچنان که ایرانیان و سعودی ها برای 

مطالعات صلح با یکدیگر همکاری دارند، 
ما باور داریم حالا زمان آن رسیده که 
کشو رهای ما به دنبال حل بحران، بهبود 
مذاکرات و آغاز فرآیند استقرار صلح در 
منطقه باشند و باور داریم این موضوع 

می تواند محقق شود.
اما چطور؟ صلح نمی تواند در طول 
یک شب به دست آید؛ صلح نیازمند 
طیفی از عوامل است تا بتواند روابط 
دیپلماتیک را تقویت کند و میزان 
دشمنی را بین دو دولت کاهش دهد. 
اول از همه ما پیشنهاد می کنیم که 
سیاستمداران دو کشور ادبیات خود 
را در سخنرانی های خود نرم تر کنند 
و لفاظی های خصمانه را با سخنانی 
معتدل تر جایگزین کنند. این اتفاق 
می تواند دروازه ای جدید به سمت 
گفتگویی مستقیم و سازنده باز کند 
و تنش هایی که بر دو کشور، منطقه و 
به طور بالقوه بر جهان تأثیر گذاشته است 

را کاهش دهد.
شمشیر در آسمان

گفتگوی مستقیم بین دو بازیگر 
منطقه ای می تواند منجر به مذاکراتی 

شود که ممکن است به ثبات در منطقه 
ختم شود. التهاب کنونی موجود در 
منطقه، تأثیری زیان آور و خسران در 
روابط بین عربستان و ایران در مورد 
سوریه، عراق، لبنان، بحرین و یمن ایجاد 
کرده است. جنگ یمن که تبدیل به 
بحرانی شده که فاجعه تأسف بار بشری 
را رقم زده، به یکی از اصلی ترین نقاط 
منازعه بین عربستان سعودی و ایران 
بدل شده است، اما در همین حین، این 
منازعه بستری را برای مذاکرات بین دو 

دولت فراهم آورده است.
هر دو بازیگر، ایران و عربستان 
سعودی بر سر این مسئله توافق دارند 
که بحران در یمن و سوریه، تنها می تواند 
با اجرای راهکارهای سیاسی به جای 
تنش های نظامی پایان یابد. اگر ایران 
و عربستان سعودی بتوانند در مسیر 
مصالحه سیاسی در سوریه و یمن گام 
بردارند، این اتفاق در نتیجه می تواند 
تأثیری مثبت بر فرآیند اعتمادسازی 

بر جای گذارد.
در حالی که عربستان سعودی بر 
شرکای استراتژیک غربی خود تکیه دارد 

و همواره برای حفظ این اتحاد بر هزینه 
نظامی رو به فزونی چنگ می زند، ایران، 
رویکردی بیشتر منطقه ای را ترجیح 
می دهد. به راستی، عربستان سعودی 
شاید باید اعتراضات ایالات متحده برای 
نشستن بر سر میز مذاکره با ایران را 

نادیده بگیرد.
اما شاید عزم برای روابط نزدیک تر 
در منطقه وجود داشته باشد. در واقع 
محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه 
ایران، سیزدهم مارس سال 2018 )22 
اسفند 1396( اذعان کرد: ما باور داریم 
که امنیت همسایگان ما، امنیت ما است 
و ثبات در منطقه به معنای ثبات برای ما 

است. من امیدوارم عربستان سعودی نیز 
همین احساس را داشته باشد و امیدوارم 
آن ها برای مذاکره به سمت ما بیایند 
تا این مشکلات را در کنار یکدیگر حل 
کنیم. دلیلی برای دشمنی بین ایران و 
عربستان سعودی وجود ندارد. هرچند، 
ما به سعودی ها می گوییم که تأمین 
امنیت نمی تواند از خارج از منطقه به 

منطقه بیاید.
عادل الجبیر، وزیر امور خارجه 
عربستان سعودی نیز اخیراً در یک 
مصاحبه ابراز کرد که کشورش به دنبال 
جنگ با ایران نیست، اما نمی تواند چیزی 
که آن ها فعالیت خصمانه ایران در 
خاورمیانه تصور می کنند را تحمل کند.

به صراحت، سوءظن همچنان پابرجا 
است، با این حال این تعابیر می تواند 
توقفی هر چند کوتاه در دشمنی دو 
کشور باشد، نقطه عطفی که می تواند 
دو طرف را به یکدیگر نزدیک کند، تا 

تنش های موجود را برطرف کنند.
علاوه بر تمام این مسائل، دلایل 
داخلی نیز برای کاهش تنش ها بین 
دو کشور وجود دارد، چراکه دولت هر 
دو کشور در حال ایجاد چشم اندازی 
برای آینده استراتژیک خود هستند. 
از سال 2015، عربستان سعودی طرح 
اقتصادی اجتماعی بلند پروازانه ای را 
به منظور تنوع بخشی به اقتصاد کشورش 
آغاز کرده است؛ آن ها قصد دارند این کار 
را با محدود کردن وابستگی تاریخی 
خود به درآمد های فروش نفت و به 
چالش کشیدن ساختارهای اجتماعی 
محافظه کارانه خود و نیز هنجارهای 
بحث برانگیز به واسطه آزاد کردن جامعه 
از زنجیرهای بازمانده از قید و بندهای 

گذشته، محقق کنند. 
در کشوری که عمده جمعیت آن 
زیر 30 سال دارند، طرح موسوم به 
چشم انداز 2030 به عنوان یک مگا 
پروژه تلقی می شود که می تواند کشور 
را به لحاظ اقتصادی و اجتماعی مدرنیزه 

کند.
همین داستان درباره ایران نیز صدق 
می کند. این کشور طرح استراتژیک 
امیدبخشی را موسوم به سند چشم انداز 

بیست ساله جمهوری اسلامی ایران 
در نظر گرفته که اهداف اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی را به دنبال دارد. 
اما برای اجرای موفق این طرح ها، هر 
دو کشور به جوامعی باثبات، اقتصادی 
چابک و پویا نیاز دارند که چنین 
شرایطی را نمی توان در یک محیط 
خصمانه به انتظار نشست. همبستگی 
و همکاری مسئله حیاتی برای هر دو به 

شمار می رود.
دیپلماسی راهکار ماجرا است

کاملا آشکار است که عربستان 
سعودی و ایران از گفتگوی مستقیم 
بیشتر از لفاظی های خصمانه منفعت 
خواهند برد. به واسطه مذاکره و همکاری 
با یکدیگر بر سر مسائل داخلی، 
منطقه ای و مسائل بین المللی می توان 
منافع هر دو کشور را کاملا ملموس 
مشاهده کرد، و حتی منافع گسترده تر 
در منطقه را؛ به منظور کاهش منازعه 
و افزایش همکاری ها به واسطه روابط 

دیپلماتیک.
تغییر تدریجی از لفاظی های 
خصمانه به سمت سخنان جامع از سوی 
سیاستمداران یک گام مفید است، اما از 
طرفی نیاز است که عربستان سعودی 
و ایران گام های کاربردی در روابط 

دوجانبه خود بردارند.
انتظار می رود که دو کشور در فضای 
تأثیر گذاری خود به رقابت بپردازند، 
اما اگر هر دو کشور قصد دارند به 
منازعات در منطقه پایان دهند، باید 
که مصلحت گرایی را بر منفعت طلبی 

ارجحیت دهند.

تلاش محققان دانشگاه لنکستر انگلستان برای پاسخ به یک پرسش:

چگونه می توان به ثبات خاورمیانه کمک کرد؟

گزارش

خدیجه علامه زاده 

تصویری که بسیار خیره کننده است؛ یک 
شاهد زنده از خطری پیش رو برای جمعیت 
عظیمی از مهاجران که از مرز آمریکا عبور 

می کنند.
این تصویر بیانگر حقیقی تلفات انسانی از 
بحرانی در مرز آمریکا و مکزیک است که همواره 
با مباحث و سیاسی کاری منحرف شده است. این 
تصویر از پدر و دختر سالوادوری است، واقع در 
منطقه ریو گراند، مرز بین آمریکا و مکزیک که 
با صورت بر روی زمین در آب افتادند. تصویر 
نشانه ای است که قلب هر انسانی را به درد 
می آورد و بیانگر دردی است که پشت اعداد و 

آمار و ارقام پنهان شد ه اند.
عبور  و مرور مهاجرانی که به منظور پناهندگی 
قصد دارند از دروازههای ورودی آمریکا عبور 

کنند، سخت تر شده است؛ چراکه هر روز 
سیاست ها و شیوه های جلوگیری آمریکاییان از 

ورود پناهجویان سخت تر از قبل می شود.
از سوی دیگر جامعه حقوقی آمریکا، چندین 
ماه است که هشدار می دهند آمار مرگ و 
میر مهاجران از مناطقی که برای عبور از مرز 
انتخاب می کنند، رو به افزایش است. چراکه 
پناهجویان به دنبال راه های سخت تر برای 
عبور از مرزها هستند. نام این دو فرد که از سوی 
مقامات ال سالوادور شناسایی شدند، اسکار 
البرتو مارتینیز پدر و آنجیه والریا دختر، بودند. از 
سوی دیگر نیز روز یکشنبه )دوم تیرماه( نام آن ها 
به عنوان کسانی  که در تلاش بودند تا خود را به مرز 

آمریکا برسانند، اعلام شد.
به گزارش اسوشیتدپرس جسد این دو فرد روز 
دوشنبه )سوم تیرماه( در نزدیکی ماتامروس در 
کنار رودخانه براونزویل در ایالت تگزاس آمریکا 

یافته شد. این در حالی است که کودک تنها دو 
سال داشته است.

این تصویر از سوی ژولیا لیداک، خبرنگاری 
که در مکزیک زندگی می کند، ثبت شده است.

آن چه در تصویر دیده می شود، کودک در 
داخل پیراهن پدر خود فرو رفته و دستش را به 
دور گردن وی انداخته است؛ در حالی که آن دو 

رو به صورت در حاشیه ساحل دراز افتاده اند.
جسد این پدر و دختر به کنار بستر رودخانه 
کشیده شده است. از طرفی پنج قوطی نوشیدنی 
له شده و همچنین یک بطری خالی سودا در کنار 
نیزارهای نزدیک به جسدشان دیده می شود. 
همچنین یک قوطی نوشیدنی خالی دیگر نیز در 

کنار جسد دختر دیده می شود.
این تصویر یادآور، عکس آیلار کردی کودک 
سه ساله سوری است که جریان آب جسد او به 
ساحل ترکیه رسانده بود. آن تصویر نمادین سال 

2015 از کودک غرق شده، منجر به دامن زدن به 
مباحث سیاست هایی در مورد مهاجر شد.

مرگ این پدر و فرزندش، الکساندر هیل، وزیر 
امورخارجه السالوادور را بر آن داشت که دوباره 
از هم وطنان خود بخواهد که در کشور بمانند و 
با دولت همکاری لازم را داشته باشند تا مسائل 
اقتصادی به وجود آمده که منجر به مهاجرت 

بسیاری به سمت شمال شده است را حل کنند.
وی در ادامه افزود:کشور ما دوباره عزادار شد و 

من به شما، همه خانواده ها و پدرو مادرها التماس 
می کنم زندگی خود را به مخاطره نندازید، زندگی 

شما ارزش بیشتری دارد.
هیل گفت که دولت وی در حال همکاری 
با مقامات مکزیک است تا اجساد این دو فرد 
را بازگردانند. ناییب بوکل رئیس جمهور تازه 
انتخاب شده ال سالوادور نیز گفت که دولت 
به خانواده این دو فرد غرق شده از لحاظ مالی 

کمک می کند.

مرگ پدر و کودک به بحران مهاجرت آمریکا دامن زد

در حالی که عربستان 
سعودی بر شرکای 

استراتژیک غربی خود 
تکیه دارد و همواره برای 
حفظ این اتحاد بر هزینه 

نظامی رو به فزونی چنگ 
می زند، ایران، رویکردی 

بیشتر منطقه ای را ترجیح 
می دهد

صلح نمی تواند در طول 
یک شب به دست آید؛ 
صلح نیازمند طیفی از 

عوامل است تا بتواند روابط 
دیپلماتیک را تقویت کند 
و میزان دشمنی را بین دو 

دولت کاهش دهد

علی عبدالکریم علی سفیر سوریه در لبنان اعلام کرد، 
برگزاری نشست منامه تنها یک نتیجه دارد و این نتیجه  

فروپاشی پروژه آمریکا است.
 وی به وبگاه لبنانی العهد گفت، این معامله شوم 
افکار عمومی فلسطینی، عربی و بین المللی را متوجه 
خطرناک بودن برنامه ریزی ها کرد و کبر و غرور طرف های 
بزرگ با دیدن بیداری ملت ها در هم شکسته شد؛ شاید 
سرنگونی پهپاد آمریکایی با تکنولوژوی ایرانی بارزترین 

عکس العمل ها به این موضوع باشد که نمی توان آن را 
نادیده گرفت.

عبدالکریم علی تأکید کرد: شکست های نیروهای 
ائتلاف متجاوز در یمن بازرترین پاسخ ها به معامله قرن 
است، موضوعی که ملت ها علیرغم تمام سرکوب ها، 
هیمنه و بسیج بین المللی، با صلابت در برابر آن 
ایستاده  اند؛ معامله قرن مرده به دنیا آمد و در نطفه 

خفه شد.

وی در ادامه گفت: نباید تنها به وحدت فلسطینی ها و 
رد معامله قرن کفایت کرد بلکه باید تا ساقط کردن پیمان 
اسلو پیش رفت و مواضع سست در قبال دفاع از اصول 

ثابت فلسطینی را کنار گذاشت.
در همین راستا سعدالحریری نخست وزیر لبنان از 
اینکه برخی در موضع دولت لبنان در قبال طرح معامله 
قرن شک دارند ابراز تعجب کرد و گفت: دولت لبنان علیه 
معامله قرن است و قانونی اساسی ما اجازه اسکان )دائمی 

آوارگان فلسطینی( را نمی دهد.
مسئولان بحرین هر گونه فعالیت های داخلی 
در مخالفت با نشست منامه را ممنوع و در حالیکه 
محدودیت هایی را برای شرکت رسانه های محلی در این 
نشست اعمال کرده اند اما تا کنون 20 خبرنگار و عکاس 
خبری رژیم صهیونیستی برای پوشش این نشست، وارد 

منامه شده اند.

سفیر سوریه در لبنان: 

معامله قرن در نطفه خفه شد

 شماره   276   /   پنجشنبه  6  تیر   1398  /    23  شوال 1440  /   27  ژوئن   2019


